



## 2021年3月期 第3四半期決算 連結財務諸表〔IFRS〕

### 要約四半期連結財務諸表

#### (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2020年12月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	398,745	304,313
営業債権及びその他の債権	2,154,593	2,306,178
その他の金融資産	1,022	636
棚卸資産	90,009	149,779
その他の流動資産	70,957	82,279
流動資産合計	2,715,326	2,843,185
非流動資産		
有形固定資産	2,653,145	2,626,994
使用権資産	252,412	321,837
のれん	30,518	30,916
無形資産	656,435	667,774
持分法で会計処理されている投資	140,976	136,334
有価証券及びその他の金融資産	451,532	630,166
契約コスト	312,618	307,318
繰延税金資産	188,608	105,797
その他の非流動資産	134,354	137,334
非流動資産合計	4,820,599	4,964,470
資産合計	7,535,925	7,807,655

(単位：百万円)

前連結会計年度末  
(2020年3月31日)当第3四半期連結会計期間末  
(2020年12月31日)

## (負債及び資本の部)

## 流動負債

営業債務及びその他の債務	1,135,855	1,153,540
リース負債	69,635	77,285
その他の金融負債	7,618	14,237
未払法人税等	141,064	94,483
契約負債	214,020	185,970
引当金	37,939	24,159
その他の流動負債	134,022	105,469
流動負債合計	1,740,153	1,655,142

## 非流動負債

長期借入債務	50,000	50,000
リース負債	175,223	237,084
その他の金融負債	—	5
確定給付負債	210,675	218,975
契約負債	32,995	33,079
引当金	8,067	8,304
その他の非流動負債	46,551	60,557
非流動負債合計	523,512	608,004
負債合計	2,263,665	2,263,147

## 資本

## 当社株主に帰属する持分

資本金	949,680	949,680
資本剰余金	152,695	152,976
利益剰余金	4,441,034	4,318,511
自己株式	△300,000	△109
その他の資本の構成要素	6,519	101,199
当社株主に帰属する持分合計	5,249,927	5,522,257
非支配持分	22,334	22,252
資本合計	5,272,261	5,544,509
負債及び資本合計	7,535,925	7,807,655

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間  
要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)
営業収益		
通信サービス	2,327,189	2,331,426
端末機器販売	488,774	420,711
その他の営業収入	700,074	760,980
営業収益合計	3,516,037	3,513,117
営業費用		
人件費	218,683	220,325
経費	1,721,455	1,650,058
減価償却費	430,947	449,529
通信設備使用料	322,978	340,806
固定資産除却費	32,404	30,635
減損損失	1,719	—
営業費用合計	2,728,186	2,691,353
営業利益	787,851	821,764
金融収益	10,626	4,850
金融費用	5,174	2,101
持分法による投資損益(△損失)	3,130	△2,595
税引前四半期利益	796,434	821,918
法人税等	252,185	253,352
四半期利益	544,248	568,566
四半期利益の帰属		
当社株主	542,313	566,912
非支配持分	1,935	1,654
四半期利益	544,248	568,566

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)
四半期利益	544,248	568,566
その他の包括利益（税引後）		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値測定 する金融資産の公正価値変動額	14,209	100,381
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△620	△330
純損益に振り替えられることのない項目 合計	13,589	100,051
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
為替換算差額	△731	886
持分法適用会社のその他の包括利益に対 する持分	△33	△60
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	△764	826
その他の包括利益（税引後）合計	12,825	100,877
四半期包括利益合計	557,073	669,443
四半期包括利益合計の帰属		
当社株主	555,103	667,665
非支配持分	1,970	1,778
四半期包括利益合計	557,073	669,443

### (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間（2019年4月1日から2019年12月31日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2019年3月31日	949,680	169,083	4,160,495	△0	92,595	5,371,853	22,271	5,394,124
四半期利益			542,313			542,313	1,935	544,248
その他の包括利益					12,789	12,789	35	12,825
四半期包括利益合計	—	—	542,313	—	12,789	555,103	1,970	557,073
剰余金の配当			△380,689			△380,689	△1,208	△381,897
自己株式の取得				△190,689		△190,689		△190,689
共通支配下の企業結 合による変動		△13,441	17,154		△132	3,580		3,580
子会社の支配喪失を 伴わない変動		△13				△13	△1,935	△1,947
子会社の支配喪失を 伴う変動						—	△26	△26
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			51,460		△51,460	—		—
株主との取引額等合計	—	△13,454	△312,075	△190,689	△51,593	△567,810	△3,169	△570,979
2019年12月31日	949,680	155,630	4,390,734	△190,690	53,791	5,359,145	21,073	5,380,217

当第3四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年12月31日まで）

（単位：百万円）

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素			
2020年3月31日	949,680	152,695	4,441,034	△300,000	6,519	5,249,927	22,334	5,272,261
四半期利益			566,912			566,912	1,654	568,566
その他の包括利益					100,753	100,753	123	100,877
四半期包括利益合計	—	—	566,912	—	100,753	667,665	1,778	669,443
剰余金の配当			△395,507			△395,507	△1,581	△397,088
自己株式の取得				△109		△109		△109
自己株式の消却			△300,000	300,000		—		—
子会社の支配喪失を 伴わない変動		△2,654				△2,654	△279	△2,933
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への 振替			6,073		△6,073	—		—
その他		2,935				2,935		2,935
株主との取引額等合計	—	281	△689,435	299,891	△6,073	△395,335	△1,860	△397,195
2020年12月31日	949,680	152,976	4,318,511	△109	101,199	5,522,257	22,252	5,544,509

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	544,248	568,566
四半期利益から営業活動によるキャッシュ・フローへの調整：		
減価償却費	430,947	449,529
減損損失	1,719	—
金融収益	△10,626	△4,850
金融費用	5,174	2,101
営業収益に含まれる利息収益	△20,006	△23,822
持分法による投資損益（△は益）	△3,130	2,595
法人税等	252,185	253,352
棚卸資産の増減（△は増加）	45,158	△62,072
営業債権及びその他の債権の増減（△は増加）	△116,088	△150,278
営業債務及びその他の債務の増減（△は減少）	△59,781	114,728
契約負債の増減（△は減少）	1,428	△27,968
確定給付負債の増減（△は減少）	9,738	8,288
その他	2,999	△40,236
小計	1,083,966	1,089,932
配当金の受取額	11,684	11,822
利息の受取額	20,613	23,925
利息の支払額	△1,219	△1,259
法人税等の支払額・還付額	△313,729	△264,257
営業活動によるキャッシュ・フロー	801,314	860,163
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△293,539	△287,825
無形資産及びその他の資産の取得による支出	△187,103	△196,486
長期投資による支出	△70,761	△16,521
長期投資の売却による収入	244,548	24,058
短期投資による支出	△60,627	△110,495
短期投資の償還による収入	130,326	110,467
子会社の支配獲得による支出	△17,099	△224
その他	7,423	465
投資活動によるキャッシュ・フロー	△246,832	△476,560

	前第3四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入債務の返済による支出	△2,800	—
短期借入債務の収支(△は支出)	28,015	—
リース負債の支払額	△72,170	△78,683
自己株式の取得による支出	△190,689	△109
現金配当金の支払額	△380,500	△395,279
非支配持分への現金配当金の支払額	△1,208	△1,581
その他	2,652	△2,933
財務活動によるキャッシュ・フロー	△616,700	△478,584
現金及び現金同等物に係る換算差額	36	549
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△62,183	△94,432
現金及び現金同等物の期首残高	219,963	398,745
現金及び現金同等物の期末残高	157,781	304,313